liarios à Proceribus desumi, Almeida p. 105. indicat dicens: Erat in eo ordine (Bonziorum) vir quidam insignis, magna etiam ante id sacerdotium existimatione, tum vero & Regis ipsius consiliarius, & amplis tribus cœnobiois summa cum potestate præpositus.

Neque concedunt Bonzii Principibus & proceribus politicis ullum judicium in rebus divinis. Etenim cum aliquando Rex Bungensis Xaverium domo suâ exciperet & Japonicam religionem incertitudinis argueret, Bonzius quidam, qui astabat Regi, indignationem suam non dissimulavit. Itâ enim Tursellinus in vita Xaverii p. 342: Hac Regis oratione motus Bonzius nobilis, qui forte aderat (Faciandono erat nomen) Regi fiderenter sane libereque respondit: Religionis causam non esse ejusmodi, de qua ipse statuere posset, doctrinæ interioris ignarus. Proinde si quid ejus ambiguam angeret mentem, præsto esse quem consuleret. Profectò se perfecturum, non modo ut scrupulum illi eximeret, sed etiam ut id ipsum, de quo ambigeret, Solis luce clarius foret. Ex quo omnes liquido judicaturos, & vera esse, quæ docerent Bonzii, & rectè ponи apud eos pretia doctrinæ. Tum Rex subridens, Agedum, inquit, Doctor unice, recondita ista ac retrusa veltræ religionis mysteria aliquando enuntia: nos taciti audiemus. Et Faciandonus magnifice se circumspiciens, Principio, inquit, de Bonziorum sanctimonia ambigi nefas est. Satis constat inter omnes, sanctam ab iis, gratamque & acceptam Superis agi vitam. Quippe cum castitatem colant, recenti pisce abstineant, teneram erudiant ætatem, moribundis collybistica chirographa tradant pecuniæ in cœlo exigendæ, de nocte surgant ad Deos populo propitiandos, & super hæc omnia familiares sint Solis, Astrorum, Deorumque cœlestium, quibuscum nocturnos sæpe sermones, sæpe etiam complexus jucundissime miscent. Hæc & alia ejusmodi deliramenta præfatus, stimulante inflatum & impotentem animum irâ, intemperantius invehî in regem coepit. Itaque is bis tèrve germano suo significavit, ut silentium imponeret Bonzio. Quo tacere jusslo, Rex Faciandonum intuens, se vero satis magnum ex ipso specimen cepisse ait Bonzianæ sanctitatis: simul illud confiteri, se illius licentiâ ac temperitate lingua ita esse affectum, liquido ut jurare auderet, plus in Faciandonum juris inferos habere, quam Faciandonum in Superos.

Hic Bonzius ad pristinam violentiam intoleranda quoque superbiâ adjectâ, proclamare: Tempus fore, cum Faciandonus mortales omnes infra se positos despiceret, sic prorsus, ut nec Bungi Rex, nec quisquam omnino Regum ad ejus sedem aspirare sustineret. Ad hæc stomachari Rex, &c. Bonzius exclamat: Regem talia in Deorum Antistites auctor cœlestis ignis

ignis absummat. Et simul exæstuans fremensque ex aula se repente proripit.

De Bonziis, qui Divum Combendaxem colunt, Frojus in epist. p. 193. ita fatur: Ejus (Combendaxis) cultui qui sese mancipant, intra ea cœnobia, quasi claustra concluduntur, capillo in speciem abdicatæ vitæ secularis abraso, cum tamen ibi deinde, prout eos egit libido, in omni flagitorum genere voluntur. In illis ædibus, quæ permultæ sunt, præter magnam laicorum turbam, Bonziorum sex circiter millia numerantur. Mulieribus aditus eo non est, capitali, si accellerint, poena proposita. Fatochaiti præterea domicilium eit Bonziorum. Hi magnam pueriorum turbam variis artibus ad omne doli furtique genus erudiunt. Si quos eximiâ nacti sunt indole, hos de regum singularum eductos prosapia ac stirpe, & Brocerum ritibus, armorum etiam usu, dicendique arte exercitatos, regio ornatu in alias provincias dimittunt, eo consilio, ut sese regum filios ementiti, per commendationem speciemque nobilitatis conciliata mutui nomine pecuniâ, bene numinati ad se revertantur. Itaque locus is tantâ eft apud Japonios infamia, ut si quem ex ea disciplina forte deprehenderint, confessim interimant: nec tamen impostores idcirco ab improbitate malitiâque discedunt. Bonzios hoste, de quibus Frojus hic loquitur, opinor esse eos, qui Neugori Bonzii appellantur, de quibus Villela pag. 115. hæc habet: Cacubau Bonziorum eam instituit formam, qui Neugori nominantur, quorum alii precibus vacant, aki militiæ, alii quinis quotidie singuli perficiendis sagittis. Arma vero semper habent parata, principemque familiæ suæ Cacubau in Deorum numero venerantur. Rectorem, cui pareant, habent nullum. Viribus namque certantur, & quanquam in consiliis, qui ætate præeunt, priores sententiam rogantur, suffragiorum tamen jura usque adeo promiscua sunt, ut quod reliqui omnes communi sententia decreverint, unus modò si intercesserit, prorsus impedit. Itaque ad unam èandemque deliberationem toties convenitur, quoad planè dissentiat nemo: Idem Frojus eadem epistolâ, ubi de bello & obsidione Meacensi anni MDLXI. loquitur, hæc narrat: Cognitâ urbis obsidione, patruus Regis confessim ei cum exercitu in subsidium venit: huic obviam iere ex altera parte Neugori Bonzii, qui hominum ordo quandam militiæ Rhodiæ speciem refert. Castris igitur Meacum inter & Sacajum locatis, crebra prælia committebantur, ita tamen ut res Bonziorum semper esset superior: denique vigesimo die, cum ad universam dimicationem ventum esset, Regis patruus vultus, quoddam in castrum confugit. Rex autem Meaci, ejus rei nuntio auditio, se in arcem recepit, urbe (Meaco) deserta, quæ ab hostibus capta (Bonziis,) rapinis incendiisque vastata eit. Idem secuti victoriam, signis ad castrum,

de quo diximus, motis, patruum Regis, ejusque copias omnino delere paraverant: cum Rex Meaci exercitu viginti millium hominum quam occultissimè instruço, & ingenti fulmine superato, hostes nec opinantes tanto impetu opprescit, ut cum essent ad hominum triginta millia, sibi fugatique sint, quos Rex deinde conjunctis cum patruo viribus fugientes Meacum usque infecutus, tantâ ipsorum cæde urbem recepit, ut multos in annos ea victoriâ debellatum esse existimetur. Sic itaque Bonziis hoc bellum successit: sed majori longè clade res eorum affectæ sunt à Nubunanga, qui circa annum sexagesimum usque ad septuagesimum quintum seculi decimosextri post natum Christum potentissimus Regum fuit, cum Bonzii illius adversas partes secuti essent, ipse vero omnes religiones contemneret. De hoc Frojus p. 245. ita: Contigit anno superiore, ut gravi bello inter Nechienis Regem & Nubunangam exorto, illius copias Bonzii tecto & commeatibus juverint: Nubunangam vero præter cæteras injurias etiam transitu prohibuerint. Quâ re ille majorem in modum offensus, fremensque, pactis cum hoste induciis, in regnum Voaris rediit: ac primum Bonzios ejus regionis Icoxos (qui dicuntur) castellis omnibus exuit, & quotquot vivos vel ex ipsis, vel etiam ex eorum popularibus capere potuit, omnes cruci suffixit: deinde aucto exercitu, vetricia signa repente ad Frenojamam ira stimulante convertit. Tuni primum temerarios Academicos & omnia sibi secunda pollicitos verus belli terror invasit, pœnituitque lassiti Nubunangæ, cùmque se viribus longè inferiores cernerent, missis legatis, magno primum auri pondere, deinde loci religione, metuque Numinum placare conati sunt Regem, quibus ille cum respondisset; nec se pecunia cupidum, sed vindicem scelerum & ultorem injuriarum adesse, nec inanium Deorum ulla terreri formidine.

Tum illi, ut in re trepida, contrâ hostium impetus omni ratione se comparant. Erat in ipso montis vertice templum Quanoni dicatum, quem Deum vel Dæmonem potius miro cultu veneratur toto Japone cœca gentilitas, plurimique mortales votiva peregrinatione suscepit eodem assidue confluabant, quod persuasum haberent, ab illo, &c. In illud montis cacumen & Bonzii & è proximis pagis promiscua turba sese recipiunt, stationib[us]que dispositis, hostem ex eo loco prohibere constituant. At Nubunanga Sacomoro & Catara vicis cum incolarum internecione incensis eversisque, montem ipsum Frenojamam, nè quis è numero Bonziorum elaberetur, coronâ circumdedit: deinde instructum exercitum in eos adverso clivo submisit: restitere aliquandiu è superiore loco Bonzii: urgente dein multitudine hostium, effratisque claustris & superatâ munitione, trucidati ferè omnes ac simul, injectis maximo ac nobilissimo templo facibus, ea teta moles

moles horribili prorsus incendio tota conflagravit, atque id ipso die festo Michaëlis Archangeli tertio Calend. Octobr. Postridie vero Nubunanga circummissio milite, latitantes ferarum instar Bonzios, qui prælio superfuerant, protractos è dumetis aut spe-cubus interemit. Sub hæc domus eorum direptæ, fana plus cuin omni sacrorum instrumento pariter concremata: ingens omnibus circa nationibus terror incusus. Paulò post Frojus sub-jungit hæc: Germani duo fratres erant in urbe Meaco, tum genere tum divitiis clari, iidemque Xacæ cultores egregii. Natu major, nomine Taquenus Vehisa Midopus, Evangelii progressum & collabentein Deorum suorum existimationem incredibili quodam animi dolore cum cerneret, fretus cum suis opibus tum gratia principum, novam Xacæ sectam condere aggressus est, jamque repudiata conjugæ, mentoque & capite raso, Bonziorum ha-bitum & cultum induerat, cum ad illum adjungere se dæmonis instinetu cœpere complures: quibus ille magno sumptu amplum coenobium exstruebat (numerus enim discipulorum ad cōfascenderat) concionibusq; pœnè quotidianis populum contra Christiana sacra legesque miris artibus incitabat, sed cūm illum tantis debita sceleribus ultio divina maneret, accidit aliquando, ut intemperantia linguæ provectus præsente Cubo Nubunangam Regem dictis amaris haud obscure perstringeret, affirmans illum jam ad summum potentiae culmen evectum, diutius in eo fastigio stare non posse, quin rueret, vel certè quasi matura vel potius vieta ex arbore bacca decideret. Quibus temere jactis, non defuere confessim, qui ad Nubunangam cuncta deferrent: quibus ille auditis, universo Bonziorum generi multis jam ante nominibus infensus adeò excanduit, ut in regnum suum Voaris Meaco decedens, comprehensum novum hæresiarcham & equo impositum, quamvis magnopere deprecante Cubo aliisque proceribus, quindecim à Meaco leucis in ipso itinere securi percusserit: ad hæc, liberi, eversis & solo æquatis domibus eorum, & coenobio nuper ædificari cœpto, in exilium acti sunt. Idem Frojus p. 257. in epistola scripta anno M. D. lxxxi. de eodem Nubunanga hæc habet: Præter Frenojamensem, quam ille Rex funditus everit, alia sunt etiam Bonziorum Academæ. In iis & longa sexcentorum annorum pace, & variis opibus ad omnes deliciarum usus eò congestis, in primis clara celebrisque fuit ea, quam patrio nomine Facusangin appellant. Multa visebantur ibi coenobia Bonziorum, & separatae præterea ipsorum ædes numero mille quam ornatissimæ, commodissimæque. In herum quoque Bonzioruni perniciem intentus jam diu Nubunanga, sustinebat tamen se, dum aliqua se offerret causa probabilis. Ea ut apparuit, quippe præda, quam è regno Voaris quidam ex hostibus ejus abegerat, apud hosce Bonzios deposita & custodita. Enim vero

vero ille nihil cunctandum ratus, post factas cum Cubo inducias confessim cum exercitu venit illuc, multisque incensis ad iaciis & cunctâ illâ Bonziorum gaza direpta, egregie suas injurias ultus est. Ac vide quam non dissimulanter factis dictisque Japonicæ superstitioni, ejusdemque custodibus bellum indixerit.

Xinguen est Rex Cainochuni, qui patre in exilium pulso per vim, fratre autem natu maximo in custodiam incluso, regnum invasit, insano Deorum cultui usque adeò addictus, ut post aditum regni possessionem, barba & capillo posito, se in Bonziorum ordinem adscribi voluerit, nec solum eo habitu & stola ornatus incedit, sed etiam ter quotidie sacris operatur, sexcentos ad eam rem secum trahens Bonzios. Is per causam instaurandæ Frénoram, & diruta Quanonis tempora reficiendi coacto exercitu, & aliquot locis dolo magis ac fraude, quam vi aperta occupatis, antistitem se & assertorem profitetur avitæ religionis: & sibi ja-stat esse propositum, in ea tuenda colendaque vincere Xacam ipsum, fama sanctiōniæ celeberrimum. Idem cum ante aliquot menses dedisset ad Nubunangam literas cum arroganti inscriptio-ne: Tandaino Taxu, Xamon, Xinguen, hoc est, summus in domicilio Regum, religionumque Xinguen, vicissim illi respondit hic alter cum horrendo planè sui nominis titulo: Dainoquu, ten-nomayon, Nubunanga; id est, Nubunanga domitor dæmonum, hostis oppugnatörque sectarum.

Nec sane falso: pergit enim diabolicos hosce ritus & nefaria sacra & omnia, quibus Japonii mirum in modum ducuntur, & sacrificulos omnes non modò palam irridere atque contemnere, sed etiam detestari & omni conatu delere, ut non immerito ab his neophytis flagellum divinæ justitiae nominetur: nec desunt, qui eundem, (licet nondum id aperte præferebat) intimis tamen sensibus esse Christianum existiment. Hactenus Frojus. Cæterum de Nubunanga magis optanda quam vera fuit opinio quorundam. Neque enim talia in Bonzios machinatus est, Christianæ rei studio, sed execrabilis quodam omnium religionum ac superstitionum odio, ut Maffeus ait sequentium temporum edocetus historiis. Unde etiam non multo post illum furorem tempore à conjuratis est interemptus, liberi ejusdem aut pulsi, aut occisi. Ab ista tamen clade Bonzii pristinam dignitatem & divitias hactenus non recuperavere, præsertim cum Religionis Christianæ Introductio non minus quam Nubunangæ tyrannis illorum vires labefactaverit, ut in sequentibus dicetur.

CAPUT III.

De Templorum Structura.

Quæ de sacris Aëdibus Japonensium apud autores reperi, ea in peculiare capitulum conjicere volui, ut uno ordine legi possent & cum Europæis ædificiis conferri. De phanis in urbe Nara (diei unius itinere à Meaco distante) ita loquitur Almeida in epist. Ind. p. 178. Nobilissima phana sunt etiam, quorum unum, Cobucui nomine, post concessionem ad neophytes habitam adiuvimus. Ejus propylæa triplici constant atrio cum totidem peristyliis. In primo aditu egregii sunt operis lapideæ scalæ, quibus in summis ad postes januæ, Colossi duo præclarè facti cernuntur, clavas quasi custodiæ causa tenentes. Post tertium denique peristylium, templi sese facies aperit. In id gradibus item lapideis artificiose factis ascensus est. Valvas colossei leones duo custodiunt. In medio templo, Sedentium habitu, septenâ cubitorum tria signa sunt posita, Xacæ & filiorum, latera ipsius cingentium. Pavimentum omne est è quadrato lapide. Sed miraculo præcipue sunt coluræ septuaginta cedrine diametro & altitudine plane visenda, quarum singulas Caxarum decies, hoc est, aureorum quinque circiter millibus constitisse, codices & rationes, templi testantur. Eas cum reliquis parietibus valde jucunda miniati operis pictura vestit. Tectum eò, quo dicebamus, tegulæ genere affabre & varie laqueatum, ad ulnas quatuor porrigitur extra parietes, mirum ut videatur, tantæ molis procurrentis pondus sustineri ac suspendi posse. Ad templi latutus coenatio Bonziorum sanè magnifica, & eadem, quâ templum ipsum, structurâ atque operis firmitate, ulnas in longitudinem quadraginta, duodecim in latitudinem extenditur. Dormitoria porro cubicula in duos divisa, ordines centum & octoginta numerantur. Multi præterea & per ampli sunt Oeci, quorum unus pensilis, columnis quatuor & viginti, ulnæ unius & dimidiæ ambitu superimpositus, bibliothecam continet Bonziorum, tanta quidem librorum copia, ut vel fenestras ipsas obstruere propemodum videantur. Balnea præterea & cellæ in usus domesticos & promptuaria visuntur artificiosissimè elaborata. Jam vero culinæ quanta mundities, quod id Japoniorum omnium commune est, nihil attinet dicere. Ahena quibus aqua ad potandum calefit (frigidam enim neque hyeme neque æstate bibunt) ulnæ altitudine, duorum digitorum crassitudine, oris ambitu ulnarum trium, stant ex ære purissimo: culinam rivus præterfluit. Totæ nocte, ut in magnis ædibus (conclavia numerantur minimum quatuor

mor & viginti) laternæ colludent. Ab hujus templi ædificatione sexagesimus jam annus est. Stagnum habet ante se ulnarum in omnem partem circiter quinquaginta, plenissimum piscium, gravipena proposita, si quis eos attigerit. Inde ad Casungæ delubrum accessimus dicatum idolo, à quo divitias, honorem, vitæ diuturnitatem, & quicquid in hoc seculo est optabile promisum sibi cultores inani spe delusi, miserandum in modum exspectant. Itaque magna in veneratione & honore apud Japonios est. Ad euntibus pratum occurrit primum, adspicere grato, herbâ non ultra dimidium palmum excrescente. Ut proprius ventum est, duplex apparuit ordo pilârum è lapide quadrato cum basibus, laternâ superimpositâ ligneâ nigricante cum emblematis ex aurichalco inauratis, cœlatisque magnifice, & lapideo tegmine turbipato ad fatus arcendos ac pluvias. Aliæ erant laternæ è solidi metallo, item auro cooperatae, opere admodum sumptuoso. Ex utraque parte stant quinquagenæ, quarum singulæ omnibus ardenti noctibus. Media autem pila nomen ostentat aureis literis incisum ejus, qui delubro laternam quamque dicayerit, annua pecunia in usum perpetui luminis attributa. Tum ingens domus Bonziarum exsurgit nobilium foeminarum, quæ annum egressæ quintum & quadragesimum, sese delubri ministerio manciparunt. Student cultui corporis, ornato serico, & maximè peregrinorum ex toto Japone religionis causa assidue confluentium, levandas siti dant operam (in paranda Tsia, ut opinor.) Ex hac Bonziorum domo, porticus admodum pulchra ad usque adytæ pertinet phani, quo nemini patet ingressus, nisi qui ipsius loci amictites sunt, quorum vidimus aliquot intra sedentes togis ampliè serico induitos tectosque capita pileis plus dodrantem altis. In eam autem porticum nummi jactantur à populo. Aliud est in eadem sylva delubrum, quod Fachimanum appellant, simile ceteris, nisi quod laternarum est etiam pretiosior cælatura, & auri major copia. Circa est atrium candido & nigro stratum lapillo, modicis constitutum malis, ordine certo dispositis, magnitudine pari, in singulis intervallis vase lapideo collocato, quod fruteta continet, altitudine haud supra binos quadrantes, jucunda rosarum & florum varietate commista. Inde, quod redeuntibus domum, minus erat devium, phanum invisimus aliud extra nemora positum, consecratum idolo Daibur, quæ vox magnæ sanctitatis denotat virum. Hujus phani frons januas habet tres, sed unam præcipuam: atrii vero latera singulas, altitudinis atque amplitudinis omnes miræ. Patet autem atrium id quadrata forma ulnas omnino sexaginta, quoniam ejusmodi est apud Japonios ædificiorum & publicè & privatim ratio, ut quanta cujusque mensura sit, primo statim intuitu intelligas. In ejus atrii medio est phanum ulnas longum quadraginta, triginta latum. Scalæ & pavimenta